
Determinazione del Segretario Comunale n. 53 dd. 20.04.2016 

 

 

OGGETTO: Lavori di completamento impianto illuminazione pubblica in alcuni tratti di via Broletti e via 

Rivatelve. Affidamento incarico al tecnico Giampiccolo Andrea per progettazione esecutiva ed 

esecuzione dei lavori (CIG Z1819863F8). 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che con determina del Servizio Tecnico n. 20 dd. 17.02.2016, è stato approvato il quadro 

economico relativo alla contabilità finale dei lavori di adeguamento normativo dell’impianto di illuminazione 

pubblica di cimitero – parco giochi – località Ceggio – II^ Lotto, evidenziando, tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, un importo di 13.577,06 euro relativo a lavori di completamento da eseguirsi in 

economia; 

 

Ravvisata la necessità di eseguire dei lavori di completamento dell’impianto di illuminazione pubblica in 

alcuni tratti di via Broletti e via Rivatelve; 

 

Rilevata la necessità, al fine di poter dar corso ai lavori in questione, di conferire apposito incarico di 

progettazione, direzione lavori e contabilità finale ad un professionista esterno, tenuto conto che il personale 

tecnico comunale è già oberato dal lavoro ordinario; quindi, quando possibile, si evita di gravare sulla mole di 

lavoro esistente dell’ufficio tecnico, per far in modo che il personale tecnico possa dedicarsi al lavoro 

quotidiano; 

 

Atteso che, a tal fine, è stato contattato il tecnico Giampiccolo per.ind. Andrea con studio tecnico a Samone 

(TN), il quale si è dichiarato disponibile ad espletare tale incarico, avverso un corrispettivo di 1.244,40 euro 

IVA ed oneri fiscali inclusi, come da preventivo dd. 16.03.2016 prot. n. 1316, così suddiviso: 
 

Progettazione esecutiva 796,72 euro 

Esecuzione dei lavori 1.147,28 euro 

Totale onorario 1.944,00 euro 

Sconto 48,56% 944,00 euro 

Totale onorario scontato 1.000,00 euro 

Totale con oneri fiscali (2%) e iva inclusa (22%) 1.244,40 euro 

 

Ritenuto congruo il compenso chiesto al professionista, a fronte della prestazione richiesta e ritenuto non 

procedere alla stipula di apposita convenzione, considerato l’esiguo l’importo della stessa; 

 

Presa visione dell’art. 24 comma 1 lettera b) del Regolamento di Attuazione approvato con DPP 11-5-2012 n. 

9-84/Leg., il quale prevede che prevede che l'affidamento diretto è ammesso “nel caso in cui il corrispettivo 

non eccede l'importo di cui all'art. 21 comma 4 della LP 23/1990” (46.000,00 euro); 

 

Atteso che attualmente al professionista non sono stati affidati incarichi e constatati sussistenti i requisiti di 

legge per il ricorso ad incarico a mezzo di trattativa privata; 

 

Vista la delibera giuntale n. 15 dd. 03.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva l’atto di 

indirizzo definitivo per la gestione del bilancio 2016, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti 

alla competenza dei responsabili dei servizi in base alla quale si ritiene che l’oggetto dell’argomentazione 

della presente determinazione sia devoluto alla propria competenza; 

 

Visti: 



 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione autonoma Trentino -Alto 

Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25), coordinato con le 

disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3 e dalla L.R. 09.12.2014 n. 11; 

 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L), 

coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3 e dalla L.R. 09.12.2014 n. 11; 

 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm. e relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 30 

settembre 1994, n. 12-10 Leg. e ss.mm.; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 21.12.2000 e ss.mm. ed 

ii.; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONFERIRE, per le ragioni meglio specificate in premessa, al tecnico Giampiccolo per.ind. Andrea con 

studio tecnico a Samone (TN), l’incarico per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di 

completamento dell’impianto di illuminazione pubblica in alcuni tratti di via Broletti e via Rivatelve, 

avverso un corrispettivo di 1.244,40 euro IVA ed oneri fiscali inclusi, come da preventivo dd. 16.03.2016 

prot. n. 1316. 

 

2. DI STABILIRE che l’incarico dovrà essere espletato, presentando la documentazione in n. 3 copie, entro il 

31 MAGGIO 2016, salvo casi di forza maggiore. Qualora il professionista non rispetti i termini pattuiti, 

sarà applicata dal Comune, nei confronti dello stesso, per ogni giorno di ritardo, la penale di Euro 50,00= 

che sarà trattenuta sul compenso dovuto; in ogni caso l’ammontare complessivo della penale non può 

eccedere il 10% del corrispettivo pattuito. 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, pari a 1.244,40 euro 

(oneri 2% e IVA 22% inclusi) è già impegnata al capitolo 3712/1 intervento 2080201 del corrente bilancio 

di previsione (rr.pp. 2015) che presenta adeguata disponibilità. 

 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è sottoposto 

alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello stesso. 

A tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in 

via non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

 

5. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di contabilità (approvato con delibera consiliare 

n. 44/2000) al servizio finanziario copia della presente per l’apposizione del visto di controllo e riscontro 

e per i successivi adempimenti di competenza. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO Iuni dott.ssa Silvana 

 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi vi abbia 

interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 

I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 


